
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  97Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 487 DE 24 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de maio de 2021, e;
Considerando o memorando 167/2022-FASEPA/CSEBA de 20 de abril de 
2022 e Atestado Médico e Laudo, de 20/04/2022;
Considerando despacho da GEMPS de 24 de maio de 2022
PROCESSO: 2022/482366
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR a servidora RITA MONICA CLEMENTE, matrícula 
57190379/1, ocupante do cargo de Pedagogo, que estará respondendo 
como Gerente do Centro Sócio Educativo do Baixo Amazonas-CSEBA, com 
ônus para a Administração, durante o impedimento da titular no período de 
20/04 a 31/10/2022, por motivo de licença médica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 803391

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 17/2022-GECON DE 20 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n°2022/605274, 
de 20/05/2022;
 R E S O L V E: I - DESIGNAR os servidores MÁRCIO DA SILVA CORREA, car-
go agente administrativo, lotado no CSEBA; e JÔNISON ROBERTO DA SILVA 
FIGUEIRA, agente administrativo, lotado na Semiliberdade Santarém, para 
atuarem como sub fi scais do Contrato Administrativo nº 09/2020, fi rmado 
com a EMPRESA EXPRESS ALIMENTOS – COZINHA INDUSTRIAL EIRELI (CNPJ 
Nº 18.580.303/0001-96), a contar de 19 de MAIO de 2022;
sta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA/
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 803055

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM Nº 13/2022 – FASEPA – SRP/ SEPLAD/ DGL 
19/2021 - ARP –SEPLAD-11/2022. PROCESSO Nº 2022/302166 
REF: 2021/1154422. PARECER JURÍDICO N° 77/2022.
Objeto: O objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de aquisição de alimentos de uso comuns (Alimentos Lácteos).
O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 85.231,20 (oitenta e cinco 
mil reais, duzentos e trinta e um mil e vinte centavos). Assinatura: 24 de 
Maio de 2022; Vigência: 24/05/2022 a 24/02/2023;
Gestão/Unidade: 680201/68201/ Fonte: 0101. Programa de Tra-
balho: 08.122.1297.8338; 08.243.1505.8392; 08.243.1505.8393; 
08.243.1505.8394; 08.243.1505.8864. Elemento de Despesa: 339030. PI: 
4120008338C, 2080008392C, 2080008393C, 2080008394C, 2080008394C. 
Contratado: BOM BONS E DESCARTAVEIS EIRELI inscrito(a) no CNPJ/MF sob 
o Nº 01.580.769/0001-99, sediado(a) na : Beco da Piedade Nº 32 (Piedade 
e Praça Magalhaes) Bairro: Reduto / Cidade: Belém - PA. CEP 66053-220. 
Ordenador: LUIZ CELSO DA SILVA /Presidente da FASEPA.

Protocolo: 803225

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n°17/2020; Data da assinatu-
ra: 23 de Maio de 2022; Vigência: 22/07/2022 a 21/07/2023. Justifi ca-
tiva: tem como objeto a prorrogação da CLÁUSULA SEGUNDA que trata 
da vigência e CLÁUSULA TERCEIRA que trata do valor do Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo n° 17/2020, conforme previsão legal 
exarada na lei federal n° 8.666/93, art. 65, art.57 e seus incisos. O valor 
global para o fornecimento ora contratado importa em R$ 920.251,97 (no-
vecentos e vinte mil e duzentos e cinquenta e um reais e noventa e sete 
centavos) por ano. Contratado: DF TURISMO E EVENTOS LTDA, empresa 
estabelecida na SRTVS Qd. 701 BL. II Sobre lj 14/15/16 Ed. Assis Cha-
teuabriand Brasília–DF, CNPJ nº 007.832.586/0001-08. Ordenador: LUIZ 
CELSO DA SILVA/ Presidente da FASEPA.

Protocolo: 803072

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 263- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 23/05/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas com Serviço Pessoa Jurídica, para corte de cabelo 
de adolescentes custodiados no CESEBA (Proc. 615475/2022 - Mem 265/2022)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 185900
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 700,00-(SERVIÇO)
SERVIDORA: RITA MONICA CLEMENTE
MATRICULA: 57190379/ 1 - CARGO:PEDAGOGO
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 803383

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  264– DO DIA 23/05/2022
OBJETIVO : Garantir ações previstas na gestão de procedimen-
tos técnicos no CESEBA e SEMILIBERDADE de Santarém (Proc. 
615786/2022-Mem.108/2022-DAS)
SERVIDORA: CIRLU DIAS COHEN
CARGO:  PSICÓLOGO-  MATRICULA: 54183270/ 2
SERVIDORA: MONICA MARQUES DOS SANTOS CALANDRINE
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA Nº  54197354/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :SANTARÉM/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 06 A 10/06/2022 - DIARIA –4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 803384
PORTARIA 265 – DO DIA 23/05/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CAS (Proc. 616267/2022-Mem. 202/2022-CAS)
SERVIDOR: JOSE CARLOS SIMOES DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL – MATRÍCULA: 5956513/ 1
SERVIDOR : DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54191736/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA- DESTINO : TRACUATEUA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 26/05/2022 – DIARIA –0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 803386
PORTARIA  262– DO DIA 23 /05/2022
OBJETIVO : Promover Formação e Aprimoramento sobre Justiça Restau-
rativa-Circulo de Construção de Paz no CSEBA E SL-SANTARÉM (Proc. 
613986/2022-Mem.151/2022-DAS)
SERVIDORA: LOZIANI MARIA PALHETA PIQUET
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 57214042/ 6
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :SANTARÉM/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 30/05 A 03/06/2022 - DIARIA –4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 803379
PORTARIA: 266 -DO DIA 24/05/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CESEBA, (Proc. 625422/2022-Mem 268/2022)
SERVIDORA: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  - MATRICULA: 5103355/ 4
ORIGEM: SANTARÉM/PA- DESTINO:TERRA SANTA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 31/05 A 03/06/2022 -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 803402

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 470 DE 18 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora LUCIANA DE 
FREITAS PANTOJA, matrícula nº. 57191457/1, ocupante do cargo de MO-
NITOR, triênio 07.12.2016/2019 complemento, com gozo no período de 
04.07.2022 à 02.08.2022.
PORTARIA Nº 471 DE 18 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor GILSON DA SIL-
VA DUARTE, matrícula nº. 5848415/2, ocupante do cargo de MONITOR, tri-
ênio 01.06.2014/2017, com gozo no período de 16.07.2022 à 14.08.2022.
PORTARIA Nº 472 DE 18 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor PAULO SERGIO DOS 
SANTOS SANTIAGO, matrícula nº. 5725003/2, ocupante do cargo de MONITOR, 
triênio 20.06.2011/2014, com gozo no período de 11.07.2022 à 09.08.2022.
PORTARIA Nº 473 DE 18 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSE AELSON DO 
NASCIMENTO, matrícula nº. 3197859/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
triênio 05.04.1995/1998, com gozo no período de 15.07.2022 à 13.08.2022.
PORTARIA Nº 474 DE 18 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANA PAULA MAR-
TINS DE LIMA, matrícula nº. 54183277/2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
triênio 24.01.2015/2018 com gozo no período de 18.07.2022 à 16.08.2022.
PORTARIA Nº 475 DE 18 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor DOMINGOS DE 
LIMA CAMPELO, matrícula nº. 3204537/1, ocupante do cargo de ASSIS-
TENTE TECNICO I, triênio 31.10.2012/2015 complemento, com gozo no 
período de 04.07.2022 à 02.08.2022.


